
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
LEI Nº 4.965, DE 05.05.66 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº 06                                   JUNHO                                       2019 
 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Reitora  

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Pró-Reitor de Integração e Desenvolvimento Institucional 

ANDRÉ MENEZES DA SILVA 

Pró-Reitora de Administração  

DAYANNE ROUSEI DE OLIVEIRA AMARAL 

Pró-Reitora de Extensão 

ANA PATRÍCIA SIQUEIRA 

Pró-Reitora de Ensino 

ASSIS LEÃO DA SILVA 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

MÁRIO ANTÔNIO ALVES MONTEIRO 
Diretoria de Gestão de Pessoas  

MARIA DO SOCORRO MOREIRA DE AZEVEDO  

Diretoria de Desenvolvimento de Tecnologias  

MARCO ANTONIO EUGÊNIO ARAÚJO  

Diretoria de Assistência ao Estudante  

LUCAS DANTAS 

Auditoria Interna  

PAULO MARCELO SANTANA 

Diretor Geral do Campus Recife: 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS  

Chefia de Gabinete: 

MIRIAN PEREIRA DE LIMA  

Diretor de Ensino: 

ULISSES CESAR TEIXEIRA 

Diretora de Políticas Institucionais: 

MARIA CAROLINA BELLO CAVALCANTI DA SILVA  

Diretor de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão: 

SOFIA SUELY F. BRANDÃO RODRIGUES 

Diretor de Administração e Planejamento: 

WEIDSON LUIZ DE LUNA MACEDO  

Diretor de Assistência ao Estudante: 

WALTER TAVARES DA SILVA  

Departamento de Gestão de Pessoas: 

VERÔNICA CRISTINA GOMES DO REGO  

Departamento de Gestão da Tecnologia da Informação: 

TÁRCIO NOVAIS OLIVEIRA  

Departamento de Compras e Licitação: 

ANA CLÁUDIA COSTA CARVALHO  

Departamento Acadêmico de Cultura Geral, Formação de Professores e 

Gestão: 

OSANAN DE OLIVEIRA  

HEBER CLAUDIUS NUNES SILVA 

Departamento Acadêmico de Ambiente, Radiologia e Design: 

RONALDO FAUSTINO DA SILVA 

Departamento Acadêmico de Sistemas, Processos e Controles Eletro-

Eletrônicos: 

JAIRSON MARCOS BATISTA DOS SANTOS 

Departamento Acadêmico de Infra-Estrutura e Construção Civil: 

JOÃO MANOEL DE FREITAS MOTA 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 266/2019-DGCR                                                 Ementa: Concede Progressão 
Funcional. 

                                                           
                                                                           
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Processo nº 23295.009148.2019-65-DGP, 

 

        R E S O L V E: 

         

        Conceder Progressão Funcional aos servidores 

Técnico/Administrativos, conforme anexo, de acordo com o interstício determinado nos 

termos do Artigo n.º 10 §§ 1º e 2º da Lei nº 11.091/2005. 

 

 

Publique-se.                                           Registre-se.                                        Cumpra-se. 
 
 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 03 DE JUNHO DE 2019. 
 
 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 

 

Marivaldo 
Rodrigues 
Rosas

Assinado de forma digital 
por Marivaldo Rodrigues 
Rosas 
Dados: 2019.06.05 
11:47:32 -03'00'



ANEXO DA PORTARIA Nº 266/2019 DE 03/06/2019 
PLANILHA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO – JUNHO-2019 

 

SIAPE NOME CARGO 

PADRÃO VENCIMENTO VIGÊNCIA 

ATUAL PRÓXIMA 

2319371 
ARTUR FILIPE FERREIRA 
DUTRA 

MÉDICO – ÁREA E-102 E-103 29/06/2019 

1665296 
CARLOS HENRIQUE DA 
SILVA BORGES 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO – 
ÁREA 

D-207 D-208 01/06/2019 

1033423 
EMMELY CRISTINY LOPES 
SILVA 

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA 

E-404 E-405 03/06/2019 

1789303 
ENDERSON JOSE DIAS DE 
MELO 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO – 
ÁREA 

D-406 D-407 10/06/2019 

1901336 
EDYWIN GABRIEL 
CARVALHO DE OLIVEIRA 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO – 
ÁREA 

D-405 D-406 01/06/2019 

1033423 
EMMELY CRISTINY LOPES 
SILVA 

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA 

E-404 E-405 03/06/2019 

1789303 
ENDERSON JOSE DIAS DE 
MELO 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO – 
ÁREA 

D-406 D-407 10/06/2019 

1901516 
HELTON LAYON TEIXEIRA 
DOS SANTOS 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO – 
ÁREA 

D-405 D-406 01/06/2019 

1667656 
YSLANVERSON 
CASSIANO MELO 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO – 
ÁREA 

D-406 D-407 01/06/2019 

 
 
 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 

 
Portaria n° 267/2019 - DGCR                                                              Ementa: Localização 

de Servidor. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando os processos nº 23295.009218.2019-85-DGP, nº 

23294.009190.2019-96-DGP,  

RESOLVE: 

 

                                                       Localizar os servidores, conforme tabela abaixo, no 

IFPE - Campus Recife. 

 

 
 
Publique-se.          Registre-se.                  Cumpra-se. 
 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 03 DE JUNHO DE 2019. 

 
 
 

 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO 

2227504 JOSÉ EDUARDO FERREIRA DE OLIVEIRA DOCENTE DACI 

0275690 GEORGE MARINHO DO NASCIMENTO DOCENTE DACI/CACTM 

Marivaldo 
Rodrigues Rosas

Assinado de forma digital por 
Marivaldo Rodrigues Rosas 
Dados: 2019.06.05 11:49:52 
-03'00'



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 268/2018-DGCR                                                    Ementa: Afastamento para 
Doutorado. 

 

 
 
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Processo nº 23295.006513.2019-81- CGEO, 

 

         R E S O L V E: 

 

         Autorizar o afastamento parcial do servidor Mario 

Ferreira da Silva Melo, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2089823, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 

01 de março de 2019, para o Curso de Doutorado, do programa de Pós Graduação em 

Geografia, ministrado pela Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, de acordo com 

a resolução nº 49/2010-CONSUP. 

 

    

Publique-se.                                           Registre-se.                                           Cumpra-se. 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 03 DE JUNHO DE 2019. 

 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

Marivaldo 
Rodrigues Rosas

Assinado de forma digital por 
Marivaldo Rodrigues Rosas 
Dados: 2019.06.05 11:50:20 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 269/2019 - DGCR                                              Ementa: Concede Estágio.          
                                                           
                                                                           
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando ofício nº 10/2019-CACTM 

               R E S O L V E: 

 

               Conceder estágio obrigatório ao estudante 

relacionado abaixo, nos termos da Orientação Normativa SEGRT/MPOG nº 2, de 

24/06/201 

ESTAGIÁRIO CPF ÁREA HORÁRIO NÍVEL VIGÊNCIA 

WALDESON NIVALDO DE ANDRADE 705.907.064-89 CACTM 
08h ÀS 12h 
13h ÀS 15h TÉCNICO 

03/06/2019 A 
27/09/2019 

 

 

Publique-se.                                   Registre-se.                                               Cumpra-se. 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 04 DE JUNHO DE 2019. 

 
 

 
 
 
                                             MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 

Diretor Geral/Campus Recife 

Marivaldo 
Rodrigues Rosas

Assinado de forma digital por 
Marivaldo Rodrigues Rosas 
Dados: 2019.06.05 11:50:46 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 270/2019-DGCR                                                        Ementa: Inclui e Exclui na 
Portaria n°102-2019-DGCR. 

 
                                                                                                                             
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando ofício nº 15/2019-CACSEM, 

 

               R E S O L V E: 

          

Excluir: 

   SIAPE NOME FUNÇÃO 

1915120 GUSTAVO DA SILVEIRA AMORIM Membro 

                                                         

Incluir: 

   SIAPE NOME FUNÇÃO 

2090237 KILVIO ALESSANDRO FERRAZ Membro 

1157507 EDNALDO EVANGELISTA DE LACERDA JUNIOR Membro 

1410473 NOELI DEMERY GOMES DA SILVA Membro 

             

                                                  Os membros relacionados, na portaria acima, designam a 

composição do Colegiado do Curso Superior de Engenharia Mecânica- campus Recife.  

 
Publique-se.                                   Registre-se.                                               Cumpra-se. 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 05 DE JUNHO DE 2019. 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

Marivaldo 
Rodrigues Rosas

Assinado de forma digital por 
Marivaldo Rodrigues Rosas 
Dados: 2019.06.05 16:28:25 -03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 271/2019-DGCR                                                        Ementa: Retificar Portaria 
                                                                                                                nº 102/2019-DGCR.          

 
                                                                                                                                
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Ofício n° 15/2019-CACSEM,  

 

 

                                                            R E S O L V E: 

 

                                                             Retificar a portaria acima que compõe o Colegiado 

do Curso Superior de Engenharia Mecânica - campus Recife, referente ao membro Ruth 

Malafaia Pereira, SIAPE Nº 1100610. Onde se lê: Docente, leia-se: Pedagoga. 

 

 

Publique-se.                                           Registre-se.                                        Cumpra-se. 
 
 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 05 DE JUNHO DE 2019. 
 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

Marivaldo 
Rodrigues 
Rosas

Assinado de forma digital 
por Marivaldo Rodrigues 
Rosas 
Dados: 2019.06.05 
16:24:56 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS/RECIFE 

 
 
 
Portaria nº 272/2019-DGCR                                            Ementa: Autoriza afastamento para           
                                                                                                                           Capacitação. 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando Processo nº 23295.007996.2019-41-DASE, 

 
R E S O L V E: 
 

 
                   Autorizar para gozo de licença para capacitação o 

servidor GIDEÃO PAULO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1866683 ocupante do cargo 

de Técnico de laboratório- Área, no período de 30 (trinta) dias, a partir de 10 de maio de 

2019 a 08 de junho de 2019, de acordo com o artigo 87 da Lei nº 8.112/90, redação dada 

pela Lei nº 9.527/97, regulamentada pela Portaria nº 455/2009-GR.     

 

 

 

Publique-se.                                              Registre-se.                                         Cumpra-se. 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 05 DE JUNHO DE 2019. 
 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

Marivaldo 
Rodrigues Rosas

Assinado de forma digital 
por Marivaldo Rodrigues 
Rosas 
Dados: 2019.06.21 12:17:08 
-03'00'



SRRVIÇO,IDOBL,100A,FEDERAL '
INSTITUTO FEDERAL DE ED,UCAÇÃO .,CIENCIAE TECNOLOGIA bR PERNAMIAUCO

CAMPUS RECIF,E

Portarian,°,273/2019-bGCR, Ementa:' Prorroga Afastarriento
pare Doutorado.'

DIRETOR-GERAL,•EM EkERC1b10, DO'CAMPUS RECIFE' DO, INSTITUTO FD-ERAL-

IDE EDUCAOAO, - CIENCIA -E 'TECNOLOQIA DE iDRISNAiVIBUCO, no- Uso ide suas

altibuições conferidas pela Poitaria n° 765/2019-GR, de 06/06/2619;0a Magnifica
/

Ritoa-

do Institutq Federal de pernambucb,„ e considerando o proCesso n° 23295.008640.2019-

97.-COEO,

s 'RESOLVE:

,
AutOrizar a prorrogação, afastamento total do

'servidor BERNARDO LAS TORRE'S, KLIMSA, f)cupapte Ot) cargo de:professor do'EnSino

Basico Técnico e Tecnbleigico mafeicula SIAPg,pc) 1889951, Iq. period,o de 12 (doze),

meses:* a contard6,23 cla agosto -2p19,,para o' Curso, de Doutoratlo, do15e,obramá de
P0.5s.,Grádiaagão' em Letras e Linguistica da,Uhi'versIdade Federai .0 Alagoas-_UFAL, de

• ,
abordo com a, resolução n° 491,2010=CONSUP. .

Publique-se". Registre-se. Cumpra-Se.

GABINETE, DO DIRETOR GERAL„ DO 'CAliPUS RECIFR DO ,INSTITUTO FEDERAL DE
EOUCAÇÃO, CINCIA E TECNOLOGIA DE PERNAIViOCO, 06 DR JUNHO DR 2019. ,

- ,

MARCOS ANTÔNIO RODRIGUES IVIA9.030
" Oireior GerallCaTpus,Recife '

• Em Exercício

-4"



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO'FFDERACDE,EDUCAÇÃO/CIÊNCIA,E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPVS RECIFE

,
Portaria n°274/201-9-DGCR Ementa: Prorro'ga Afastamento

para Doutorado.

O DIRÉTOR,,GERAL, EMEXÊRCICIO, DO CAMPUS RECIFEDO INSTITUTO FEDERAL

bE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE P'ERNAMBUCÓ, no aso de suas

atribuições conferidas pela PortariWn° 76512019-gR, de 06/0612Q19,4Ia Magnífica Reitora

do Instituto Federal de Pernambucoe considerando O processo n° 23295.018993.2016-

89-

RESOLV,,E:

AUtorizara-ororfogacâo do afastamento total do servi-

dor Rogrigo Joaé Ferreira da/Silva, Prbfessor de Carreira de Magistério de ,Ensino 

'r 

Bási-

co, 
, -

po, Técnico eepnol6gico, inafrtcula SI,APE rt° 2709009,. peiO periodo de 1Z (do2e) .me.,
s,es, a.contar de 2Z de(Fev&eiro de 2p19, -pare o Curso de DoUtorado, na área de Enge-

nhaila Metânica; minisfrado pela Universidade de sap iD„,3010 - U5R, de acordo com a. re= •

soluCão n°-49/22;10-CONUP.

-Publique-se. Registre-te., Cumpra-se-.,

GABINETE DO DIRETQR GERAL1D0 PAIOUS'RÈCJFE bo INSTITUTO FEDERAL DE
E,DUCAV,k0,„CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, ,o6 DE.IUNI-10 DE ,2019.

(

MARCOS ANTÔNIC5—RODRIGUÉS MAdit130:
Diretor 'GerallCanipus Recife

Em Exercício
4.



:s

'SERVIÇOROBLICO-FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

p:AMptis„ RECIFE — —

Porfaria n° 275/2019-DGCR Ementa: R..dscisb"o'.de EStagio.

0' DIRETOR GERAL, EM EXERCICIO, DO -CAMPUS RECIFE DO l'ISTITUTO FEDEF,ZAL

bE EIDAJCACNO: CIÊNCIA 'E TECNOLOGI DE .PERNAMBUCO, no uso, de suas

atribuições conferidas pela l'ortaria 0° 765/20197GR, de 06/000149, da Magnifica Reitora

do Instituto Federal de Pernambucb, e cbriSiderando. o Ofício o ReqUerirrrento DGO- e

besPachot Exarados,

e
RESOLVL,

" Desligar; a pedido,,ro éStagiario relacionado abaixo,
1 1

deStainstituiçãoFéderal deEnsino --1:FPE, Campus Recife.

. ES.TAGIÁRIO '. / , 6PF §ETOR , CONTRATp DATA
BRUNA LTICIA MARQUES M 'DA SILVA - ' ""

r • b
703.71 .714-65. DAIC

,
,CORRICULÁR '' 31/05/2019

Publique-se. Re‘gistfe-se,
4

'Cumpra-sd.,

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CA11.4POS RECIFE DO INSTITOTO FEDERAL bE.
pDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCCA7 DE tIUNHO DE 2019.

MA OS ANTÔNIO RQfD1 IGÚES.MACEDO
Diretor deral/Camptis Recife

Erii'Exercicio

7:t



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 

Portaria nº 276/2019-DGCR                                                           Ementa: Designa Banca 
de Avaliação. 

                                                            
 
                                                                                                                                                                              
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o processo nº 23294.012999.2018-14-DEN,  

 

        R E S O L V E: 

 

        Designar os servidores conforme listagem abaixo, 

como membros para compor a Banca de Avaliação Por Competências do Aluno: JÚLIO 

CÉSAR LIRA DA SILVA do Curso TÉCNICO EM MECÂNICA. 

 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

JOSE ANGELO PEIXOTO DA COSTA 2536585 PRESIDENTE 

TIAGO DE SOUSA ANTONINO 1858565 MEMBRO 

PEDAGOGA: RUTH MALAFAIA PEREIRA 1118260 MEMBRO 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 10 DE JUNHO DE 2019. 
 
 
Publique-se.                                           Registre-se.                                        Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

Marivaldo 
Rodrigues Rosas

Assinado de forma digital por 
Marivaldo Rodrigues Rosas 
Dados: 2019.06.11 13:11:03 
-03'00'



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 

 
Portaria n° 277/2019 - DGCR                                                     Ementa: Designa Substituto 

Eventual. 
 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/16-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Ofício nº 49/2019-DGP, 

 

                                                  RESOLVE: 

 

     Designar o servidor NIVALDO MARQUES DA SILVA 

FILHO, matrícula SIAPE nº 2110701, como Substituto Eventual para responder pela 

Coordenação de Provimento, Desenvolvimento e Qualidade de Vida- CPDQ, 

Campus Recife, no período de 27/05/2019 a 31/05/2019, por motivo de férias da titular.  

 

 
Publique-se.     Registre-se.                   Cumpra-se. 

 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 10 DE JUNHO DE 2019. 

 

 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 

Diretor Geral/Campus Recife 

 

Marivaldo 
Rodrigues Rosas

Assinado de forma digital por 
Marivaldo Rodrigues Rosas 
Dados: 2019.06.11 13:11:39 
-03'00'



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 

 
Portaria n° 278/2019 - DGCR                                                     Ementa: Designa Substituto 

Eventual. 
 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/16-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Ofício nº 16/2019-CELT, 

 

                                                  RESOLVE: 

 

     Designar o servidor GILSON JOSÉ ALVES, matrícula 

SIAPE nº 1538667, como Substituto Eventual para responder pela Coordenação de 

Eletrotécnica- CELT, Campus Recife, no período de 01/06/2019 a 08/06/2019, por 

motivo de viagem para visita técnica do titular.  

 

 
Publique-se.     Registre-se.                   Cumpra-se. 

 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 10 DE JUNHO DE 2019. 

 

 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 

Diretor Geral/Campus Recife 

 

Marivaldo 
Rodrigues Rosas

Assinado de forma digital por 
Marivaldo Rodrigues Rosas 
Dados: 2019.06.11 13:12:17 
-03'00'



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 

 
Portaria n° 279/2019 - DGCR                                                     Ementa: Designa Substituto 

Eventual. 
 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/16-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Ofício nº 47/2019-DEN, 

 

                                                  RESOLVE: 

 

     Designar a servidora BRUNA GALINDO MOURY 

FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1560715, como Substituta Eventual para responder 

pela Coordenação do Curso Superior Tecnológico em Gestão de Turismo- CATU, 

Campus Recife, no período de 29/05/2019 a 29/06/2019, por motivo de licença 

capacitação do titular.  

 
Publique-se.     Registre-se.                   Cumpra-se. 

 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 10 DE JUNHO DE 2019. 

 

 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 

Diretor Geral/Campus Recife 

Marivaldo 
Rodrigues Rosas

Assinado de forma digital por 
Marivaldo Rodrigues Rosas 
Dados: 2019.06.11 13:12:43 
-03'00'



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 

 
Portaria n° 280/2019 - DGCR                                                     Ementa: Designa Substituto 

Eventual. 
 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/16-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Ofício nº 47/2019-CDIS, 

 

                                                  RESOLVE: 

 

     Designar o servidor DEMETRIUS DANTON ARRUDA 

VIEIRA, matrícula SIAPE nº 2401717, como Substituto Eventual para responder pela 

Coordenação de Disciplina- CDIS, Campus Recife, no período de 05/06/2019 a 

07/06/2019, por motivo de capacitação da titular.  

 
 
 

Publique-se.     Registre-se.                   Cumpra-se. 
 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 10 DE JUNHO DE 2019. 

 

 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 

Diretor Geral/Campus Recife 

Marivaldo 
Rodrigues Rosas

Assinado de forma digital por 
Marivaldo Rodrigues Rosas 
Dados: 2019.06.11 13:14:45 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 
Portaria nº 281/2019-DGCR                                                    Ementa: Designa Comissão.          
                                                           
                                                                           
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Ofício nº 14/2019-DCLC, 

 

        R E S O L V E: 

         

        Designar os servidores conforme listagem abaixo, 

como membros para compor a Comissão de Apoio dos Pregoeiros, do IFPE Campus 

Recife, com validade de 12 meses, a contar de 10/06/2019. 

 

 
 
Publique-se.                                           Registre-se.                                       Cumpra-se. 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 10 DE JUNHO DE 2019. 
 
 
 
 
 
                                          MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 

Diretor Geral/Campus Recife 

 
SIAPE SERVIDOR DESIGNAÇÃO 

1103986 ANA CLÁUDIA COSTA CARVALHO Membro 

1934540 JOSÉ LEONE DE OLIVEIRA JÚNIOR Membro  

1802219 MÁRCIO MATEUS FERREIRA DE AQUINO Membro 

Marivaldo 
Rodrigues Rosas

Assinado de forma digital por 
Marivaldo Rodrigues Rosas 
Dados: 2019.06.11 13:15:11 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 
Portaria nº 282/2019-DGCR                                                         Ementa: Renova Estágio. 
                                                           
                                                                           
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Ofício nº 55/2019-CRDI, 

 

        R E S O L V E: 

         

        Renovar o contrato do estagiário, relacionado abaixo, 

com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, para o Campus Recife. 

 

 
 
Publique-se.                                           Registre-se.                                       Cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 10 DE JUNHO DE 2019. 
 

 

 

 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

ESTAGIÁRIO SIAPE SETOR CONTRATO PERÍODO 

MATHEUS HENRIQUE CANDIDO DA SILVA 3063671 CRDI 
EXTRACURRICULAR-
TÉCNICO 01/07/2019 A 31/12/2019 

Marivaldo 
Rodrigues Rosas

Assinado de forma digital 
por Marivaldo Rodrigues 
Rosas 
Dados: 2019.06.11 13:15:45 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 

Portaria nº 283/2019-DGCR                                                           Ementa: Designa Banca 
de Avaliação. 

                                                            
 
                                                                                                                                                                              
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o processo nº 23294.002049.2019-62-DEN,  

 

        R E S O L V E: 

 

        Designar os servidores conforme listagem abaixo, 

como membros para compor a Banca de Avaliação Por Competências do Aluno: 

ANDRÉ LUIZ UMBELINO DO MONTE do Curso TÉCNICO EM MECÂNICA. 

 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

ROBERTO PAULO TIGRE DE BARROS NOE 0275652 PRESIDENTE 

JOSE ANGELO PEIXOTO DA COSTA 2536585 MEMBRO 

PEDAGOGA: RUTH MALAFAIA PEREIRA 1118260 MEMBRO 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 10 DE JUNHO DE 2019. 
 
 
Publique-se.                                           Registre-se.                                        Cumpra-se. 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

Marivaldo 
Rodrigues Rosas

Assinado de forma digital por 
Marivaldo Rodrigues Rosas 
Dados: 2019.06.11 13:16:11 
-03'00'



 

 
 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS/RECIFE 

 
 
 

 
Portaria nº 284/2019 - DGCR                                                   Ementa: Concede Promoção 

Docente. 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o processo n ° 23295.008158.2019-83- DGP, 

 
R E S O L V E: 

 
 

Conceder promoção ao servidor Docente de Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, conforme abaixo, de acordo com o interstício determinado 

nos termos do Artigo nº 14 da Lei nº 12.772/2012. 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 
PROGRESSÃO 

ANTERIOR ATUAL 

1899619 INALDO JOSÉ MINERVINO DA SILVA 11/05/2019 D-304 D-401 

 
 
Publique-se.                              Registre-se.           Cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 13 DE JUNHO DE 2019. 
 

 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral /Campus Recife 

Marivaldo 
Rodrigues Rosas

Assinado de forma digital por 
Marivaldo Rodrigues Rosas 
Dados: 2019.06.25 14:20:32 
-03'00'



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS/RECIFE 

 
 
Portaria nº 284/2019-DGCR                                         Ementa: Concede Progressão por 

Capacitação. 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria nº 567/16-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Processo n° 23295007212.2019-73-DGP, 

 
R E S O L V E: 
 
 
Conceder a servidora relacionada abaixo, 

Progressão por Capacitação, de acordo com a legislação vigente. 

 

 
SIAPE 

 
NOME 

 
CARGO 

 
VIGÊNCIA 

 
ANTERIOR 

 
ATUAL 

1637412 VALQUÍRIA BARBOSA DE ALMEIDA SECRETÁRIA EXECUTIVA 31/05/2019 E-304 E-404 

 
Publique-se.                                              Registre-se.                                         Cumpra-se. 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 13 DE JUNHO DE 2019. 
 

 

 

 

 

 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor-Geral/Campus Recife 

Marivaldo 
Rodrigues 
Rosas

Assinado de forma digital 
por Marivaldo Rodrigues 
Rosas 
Dados: 2019.06.18 
13:21:43 -03'00'



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS/RECIFE 

 
 
Portaria nº 285/2019-DGCR                                         Ementa: Concede Progressão por 

Capacitação. 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria nº 567/16-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Processo n° 23295007212.2019-73-DGP, 

 
R E S O L V E: 
 
 
Conceder a servidora relacionada abaixo, 

Progressão por Capacitação, de acordo com a legislação vigente. 

 

 
SIAPE 

 
NOME 

 
CARGO 

 
VIGÊNCIA 

 
ANTERIOR 

 
ATUAL 

1637412 VALQUÍRIA BARBOSA DE ALMEIDA SECRETÁRIA EXECUTIVA 31/05/2019 E-304 E-404 

 
Publique-se.                                              Registre-se.                                         Cumpra-se. 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 13 DE JUNHO DE 2019. 
 

 

 

 

 

 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor-Geral/Campus Recife 

Marivaldo 
Rodrigues Rosas

Assinado de forma digital 
por Marivaldo Rodrigues 
Rosas 
Dados: 2019.06.18 13:22:10 
-03'00'



 
 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS/RECIFE 

 
 

 
 

 
Portaria nº 286/2019 - DGCR                                                                     Ementa: Concede                                      

Progressão Funcional.  
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando os processos nº 23295.009572.2019-18, nº 

23294.007681.2019-19, nº 23295.008135.2019-79, nº 23294.008627.2019-74, nº 

23295.009509.2019-73, nº 23295.008049.2019-66, nº 23295.008237.2019-94 - 

DGP,  

 

                                                        R E S O L V E: 
 
 
                                                            Conceder aos servidores Docentes relacionados em 

anexo, Progressão por Desempenho Acadêmico de acordo com o interstício 

determinado nos termos do Artigo nº 14 da Lei nº 12772/2012, do IFPE – Campus Recife. 

 

 
 
 
Publique-se.                            Registre-se.            Cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 12 DE JUNHO DE 2019. 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor- Geral /Campus Recife 

 

Marivaldo 
Rodrigues Rosas

Assinado de forma digital por 
Marivaldo Rodrigues Rosas 
Dados: 2019.06.18 13:22:43 
-03'00'



ANEXO DA PORTARIA Nº 286/2019-DGCR DE 12/06/2019 
 
 
 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA ANTERIOR ATUAL 

0709936 DENYS CRUZ SOUZA 04/07/2018 D-403 D-404 

2708792 EDLENE COSTA VASCONCELOS 20/03/2019 D-302 D-303 

1895265 MANUELA PONTUAL BROTHERHOOD ARAUJO 19/04/2019 D-302 D-303 

1887602 FILIPE VALENTIM BEZERRA 03/03/2019 D-202 D-301 

1128018 LUCIVANDA DE SOUSA SILVA 31/05/2019 D-401 D-402 

2579406 JUSIÊ SAMPAIO PEIXOTO FILHO 08/05/2019 D-302 D-303 

1896494 VIRGINIA CELIA PESSOA DE FREITAS 09/05/2019 D-302 D-303 



 
 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS/RECIFE 

 
 

 
Portaria nº 287/2019-DGCR                                                   Ementa: Concede Revisão de 

Progressão Funcional.  
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/16-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Processo nº 23295.007982.2019-16-DGP, 

 

  R E S O L V E: 
 
 

                                                      Atualizar a Progressão Funcional da servidora 

ANNIELLI ARAUJO RANGEL CUNHA PATRIOTA, SIAPE nº 1870458, ocupante do 

cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, listado em anexo, de 

acordo com o interstício determinado nos termos do Artigo nº 14 da Lei nº 12.772/2012. 

 

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                           Cumpra-se. 
 
 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 12 DE JUNHO DE 2019. 
 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 
 
 
 

Marivaldo 
Rodrigues Rosas

Assinado de forma digital por 
Marivaldo Rodrigues Rosas 
Dados: 2019.06.18 13:24:02 
-03'00'



 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 287/2019-DGCR DE 12/06/2019 
 

SITUAÇÃO APÓS REVISÃO 

ADMISSÃO: 21/09/2012 

TITULAÇÃO: Doutorado 

 

MAT. SIAPE SERVIDOR DA CLASSE/NÍVEL PARA CLASSE/NÍVEL VIGÊNCIA OBSERVAÇÃO 

1870458 
ANNIELLI ARAUJO RANGEL CUNHA PA-

TRIOTA 

D-101 D-301 03/06/2013 
ACELERAÇ. DA 
PROM. 

D-301 D-302 03/12/2014 PROG.P/DESEMPENHO 

D-302 D-303 03/12/2016 PROG.P/DESEMPENHO 

D-303 D-304 03/12/2018 PROG.P/DESEMPENHO 

 

 
 
 
 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 
Portaria nº 288/2019-DGCR                                                    Ementa: Designa Comissão.          
                                                           
                                                                           
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Processo nº 23295.008611.2019-51-CAC, 

 

        R E S O L V E: 

         

        Designar os servidores conforme listagem abaixo, 

como membros para compor a Comissão de Reformulação do Componente Arte, do 

IFPE Campus Recife. 

 
 
Publique-se.                                           Registre-se.                                       Cumpra-se. 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 18 DEJUNHO DE 2019. 
 
 
 
 
 
 
                                          MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 

Diretor Geral/Campus Recife 

 
SIAPE MEMBROS DESIGNAÇÃO 

1815442 FLÁVIO FERNANDES DE LIMA Presidente  

1958855 GUEBER PESSOA SANTOS Membro  

1128018 LUCIVANDA DE SOUZA SILVA Membro 

1815442 MIRIAN GOMES OLIVEIRA Membro 

1668093 ELISAMA BEZERRA CAVALCANTI Membro 

Marivaldo 
Rodrigues Rosas

Assinado de forma digital por 
Marivaldo Rodrigues Rosas 
Dados: 2019.06.21 12:09:11 
-03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS/RECIFE 

 
 
 
Portaria nº 289/2019-DGCR                                            Ementa: Autoriza afastamento para           
                                                                                                                           Capacitação. 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando Processo nº 23295.010044.2019-11-CACTQ, 

 
R E S O L V E: 
 

 
                   Autorizar para gozo de licença para capacitação o 

servidor YSLANVERSON CASSIANO MELO, matrícula SIAPE nº 1667656 ocupante do 

cargo de Técnico de laboratório- Área, no período de 90 (noventa) dias, a partir de 01 de 

julho de 2019 a 29 de setembro de 2019, de acordo com o artigo 87 da Lei nº 8.112/90, 

redação dada pela Lei nº 9.527/97, regulamentada pela Portaria nº 455/2009-GR.     

 

 

Publique-se.                                              Registre-se.                                         Cumpra-se. 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 18 DE JUNHO DE 2019. 
 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

Marivaldo 
Rodrigues Rosas

Assinado de forma digital por 
Marivaldo Rodrigues Rosas 
Dados: 2019.06.21 12:09:40 
-03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS/RECIFE 

 
 
 
Portaria nº 290/2019-DGCR                                            Ementa: Autoriza afastamento para           
                                                                                                                           Capacitação. 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando Processo nº 23295.008853.2019-45-CGCA, 

 
R E S O L V E: 
 

 
                   Autorizar para gozo de licença para capacitação a 

servidora ROSEANA MARIA DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 0275234 ocupante de 

Auxiliar em Administração, no período de 90 (noventa) dias, a partir de 03 de junho de 

2019 a 31 de agosto de 2019, de acordo com o artigo 87 da Lei nº 8.112/90, redação dada 

pela Lei nº 9.527/97, regulamentada pela Portaria nº 455/2009-GR.     

 

 

Publique-se.                                              Registre-se.                                         Cumpra-se. 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 18 DE JUNHO DE 2019. 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

Marivaldo 
Rodrigues Rosas

Assinado de forma digital por 
Marivaldo Rodrigues Rosas 
Dados: 2019.06.21 12:10:17 
-03'00'



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 

 
Portaria n° 291/2019 - DGCR                                                     Ementa: Designa Substituto 

Eventual. 
 

 
 

O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica 

Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, considerando o processo nº 

23295.008334.2019-87 – DACI, 

 

                                                  RESOLVE: 

 

     Designar o servidor ANDREZZA CAROLINA CARNEIRO 

TOMAS, matrícula SIAPE nº 2708984, como Substituta Eventual da Chefia do 

Departamento Acadêmico de Sistemas, Processos e Controles Industriais - DACI 

Campus Recife – IFPE, no período de 16/06/2019 a 30/06/2019, por motivos de férias do 

 titular. 

 
Publique-se.      Registre-se.                     Cumpra-se. 

 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 25 DE JUNHO DE 2019. 

 

 
 

 
MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 

Diretor Geral/Campus Recife 

Marivaldo 
Rodrigues Rosas

Assinado de forma digital por 
Marivaldo Rodrigues Rosas 
Dados: 2019.06.26 10:54:21 
-03'00'



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 

 
Portaria n° 292/2019 - DGCR                                                Ementa: Designa Substituto 

Eventual. 
 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, considerando o ofício nº 14/2019 – DASS, 

 

                                                               R E S O L V E: 

 

                    Designar o servidor CÁSSIO WANDERLEI 

SILVA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1912663, como Substituto Eventual da Chefia do 

Departamento Acadêmico de Ambiente, Saúde e Segurança- DASS, do IFPE - 

Campus Recife, no período 08/07/2019 a 27/07/2019, por motivo de férias do titular. 

 
 

Publique-se.     Registre-se.                   Cumpra-se. 
 

 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 25 DE JUNHO DE 2019. 

 
 
 
 

 
MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 

Diretor Geral/Campus Recife 
 

Marivaldo 
Rodrigues Rosas

Assinado de forma digital por 
Marivaldo Rodrigues Rosas 
Dados: 2019.06.26 10:54:49 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 293/2019 - DGCR                                              Ementa: Concede Estágio.          
                                                           
                                                                           
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando os ofícios nº 04/2019-DAIC, nº 04/2019-DAIC e nº 25/2019-

DACI, 

               R E S O L V E: 

 

               Conceder estágios obrigatórios aos estudantes 

relacionados abaixo, nos termos da Orientação Normativa SEGRT/MPOG nº 2, de 

24/06/201 

ESTAGIÁRIO CPF ÁREA HORÁRIO NÍVEL VIGÊNCIA 

ALEXCIANNY SANTANA DE ANDRADE 710.591.804-08 DAIC 18:30 AS 21:30 TÉCNICO 
07/05/2019 A 
07/11/2019 

ADRIANA PEREIRA DA SILVA 055.708.354-07 DAIC 18:30 AS 21:30 TÉCNICO 
07/05/2019 A 
07/11/2019 

ANDERSON DA SILVA SOARES 113.684.954-86 DAIC 18:30 AS 21:30 TÉCNICO 
21/05/2019 A 
21/11/2019 

WANDENBERG DO NASCIMENTO 
ARAÚJO 090.272.274-38 DAIC 18:30 AS 21:30 TÉCNICO 

21/05/2019 A 
21/11/2019 

HAMILTON GOMES DA SILVA FILHO 129.131.244-70 DACI 13:00 AS 17:00 TÉCNICO 
01/04/2019 A 
30/11/2019 

Publique-se.                                   Registre-se.                                               Cumpra-se. 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 25 DE JUNHO DE 2019. 

 
 

 
 
                                             MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 

Diretor Geral/Campus Recife 

Marivaldo 
Rodrigues Rosas

Assinado de forma digital por 
Marivaldo Rodrigues Rosas 
Dados: 2019.06.26 11:09:50 
-03'00'



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 

 

 

Portaria nº 294/2018-DGCR                                                      Ementa: Designa Colegiado. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando ofício o nº 12/2019-DASS,   

 

RESOLVE: 

      Designar os servidores, conforme tabela em anexo, para 

composição do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Radiologia, do campus 

Recife, revogando as disposições anteriores. 

 

Publique-se.                             Registre-se.            Cumpra-se. 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 25 DE JUNHO DE 2019. 

 

 

 

 

 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 

Diretor Geral/Campus Recife 

 

 

Marivaldo 
Rodrigues Rosas

Assinado de forma digital por 
Marivaldo Rodrigues Rosas 
Dados: 2019.06.26 11:10:29 
-03'00'



ANEXO DA PORTARIA Nº 294/2019 DE 25 DE JUNHO DE 2019 

 

 

Membro do Colegiado Função SIAPE 

Antônio Konrado de S. Barbosa Presidente 1813260 

Anderson Guedes Pessôa Professor 1459415 

Iran José Oliveira da Silva Professor 1133573 

Luciana Raposo Andrade Professora 2567568 

Luciano Souza de Lima Professor 1762515 

Jonathan Azevedo Melo Professor 1871404 

José Wilson Vieira Professor 6275034 

Rosely Conrado Pedagoga 1538695 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 

 

 

Portaria nº 295/2018-DGCR                                                      Ementa: Designa Comissão. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando ofício o nº 51/2019-DEN,   

 

RESOLVE: 

      Designar os servidores, conforme tabela em anexo, para 

composição da Comissão de Reformulação da Grade Curricular do Curso Superior de 

Tecnologia em Radiologia, do campus Recife, revogando as disposições anteriores. 

 

Publique-se.                             Registre-se.            Cumpra-se. 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 25 DE JUNHO DE 2019. 

 

 

 

 

 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 

Diretor Geral/Campus Recife 

 

 

Marivaldo 
Rodrigues Rosas

Assinado de forma digital por 
Marivaldo Rodrigues Rosas 
Dados: 2019.06.26 11:11:00 
-03'00'



ANEXO DA PORTARIA Nº 295/2019 DE 25 DE JUNHO DE 2019 

 

 

Membro do Colegiado Função SIAPE 

Antônio Konrado de S. Barbosa Presidente 1813260 

Anderson Guedes Pessôa Membro Docente 1459415 

Iran José Oliveira da Silva Membro Docente 1133573 

Luciana Raposo Andrade Membro Docente 2567568 

Rosely Conrado Pedagoga 1538695 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 
 

Portaria nº 296/2019-DGCR                                                 Ementa: Concede Retribuição 
por Titulação.          

                                                           
                                                                      
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Processo nº 23295.010324.2019-11-DGP, 

 

        R E S O L V E: 

         

        Conceder Retribuição por Titulação ao Docente de 

carreira de Magistério de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de 

pessoal desta Instituição Federal de Ensino/Campus Recife, de acordo com o art. 17 da 

Lei n° 12.772/2012, conforme abaixo.  

 

 

Publique-se.                                           Registre-se.                                        Cumpra-se. 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 25 DE JUNHO DE 2019. 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

SIAPE NOME POSICIONAMENTO RT VIGÊNCIA 

0275797 FERNANDO JOSÉ MOREIRA COELHO D-404 DOUTOR 05/06/2019 

Marivaldo 
Rodrigues Rosas

Assinado de forma digital por 
Marivaldo Rodrigues Rosas 
Dados: 2019.06.26 11:14:38 
-03'00'



 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS/RECIFE 

 
 
 
Portaria nº 297/2019-DGCR                                             

Ementa: Concede Licença Gestante 
 E Prorrogação.  

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando Processo nº 23295.010547.2019-79-DAIC, 

 
R E S O L V E: 
 

 
                   Conceder licença gestante a servidora HOSANA 

EMILIA ABRANTES SARMENTO LEITE, matrícula SIAPE nº 1246152, por um período de 

120 (cento e vinte) dias, a contar de 21/05/2019, de acordo com o disposto no art. 207 da 

Lei nº 8.112, de 11/12/1990. 

                 Autorizar à prorrogação da licença gestante da 

servidora HOSANA EMILIA ABRANTES SARMENTO LEITE, matrícula SIAPE nº 1246152, 

por um período de 60 (sessenta) dias, a contar de 18/09/2019, com base legal no § 1º, art. 

2º do Decreto nº 6.690/2008. 

 

Publique-se.                                              Registre-se.                                         Cumpra-se. 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 25 DE JUNHO DE 2019. 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

Marivaldo 
Rodrigues Rosas

Assinado de forma digital por 
Marivaldo Rodrigues Rosas 
Dados: 2019.06.26 11:15:16 
-03'00'



 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS/RECIFE 

 
 
 
Portaria nº 298/2019-DGCR                                             

Ementa: Concede Licença Gestante 
 E Prorrogação.  

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando Processo nº 23295.010548.2019-13-DIEX, 

 
R E S O L V E: 
 

 
                   Conceder licença gestante a servidora MARCELA 

HERÁCLIO BEZERRA, matrícula SIAPE nº 1642593, por um período de 120 (cento e 

vinte) dias, a contar de 27/05/2019, de acordo com o disposto no art. 207 da Lei nº 8.112, 

de 11/12/1990. 

                 Autorizar à prorrogação da licença gestante da 

servidora MARCELA HERÁCLIO BEZERRA, matrícula SIAPE nº 1642593, por um período 

de 60 (sessenta) dias, a contar de 24/09/2019, com base legal no § 1º, art. 2º do Decreto nº 

6.690/2008. 

 

Publique-se.                                              Registre-se.                                         Cumpra-se. 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 25 DE JUNHO DE 2019. 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

Marivaldo 
Rodrigues Rosas

Assinado de forma digital por 
Marivaldo Rodrigues Rosas 
Dados: 2019.06.26 11:20:23 
-03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS/RECIFE 

 
 
 
Portaria nº 299/2019-DGCR                                            Ementa: Autoriza afastamento para           
                                                                                                                           Capacitação. 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando Processo nº 23295.007531.2019-99, 

 
R E S O L V E: 
 

 
                   Autorizar para gozo de licença para capacitação o 

servidor ELDER WILLAMS LOPES DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1781604 ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no período de 90 (noventa) 

dias, a partir de 28 de maio de 2019 a 25 de agosto de 2019, de acordo com o artigo 87 

da Lei nº 8.112/90, redação dada pela Lei nº 9.527/97, regulamentada pela Portaria nº 

455/2009-GR.     

 

 

Publique-se.                                              Registre-se.                                         Cumpra-se. 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 25 DE JUNHO DE 2019. 
 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

Marivaldo 
Rodrigues Rosas

Assinado de forma digital por 
Marivaldo Rodrigues Rosas 
Dados: 2019.06.26 11:20:47 
-03'00'



















 

 

 

RELATÓRIO DE 

FÉRIAS (SIAPE) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                              PAGINA :         2

SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL               EMISSAO: 05AGO2019

RELACAO DE FERIAS POR UORG                                   HORA   :     16:22

ORGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                REFERENCIA: JUN2019

UORG: 000000015 DIRECAO GERAL/CAMPUS RECIFE

--------------------------------------------------- ----------------------------

                     SERVIDORES COM CARGO EFETIVO

--------------------------------------------------- ----------------------------

MAT.SIAPE NOME                                 EXER .PERIODO AFASTAMENTO

--------------------------------------------------- ----------------------------

0275161   ETIANE FERREIRA DE MELO              2019  10JUN2019  24JUN2019 2ºPARC

1110516   MIRIAN PEREIRA LIMA                  2019  13JUN2019  12JUL2019 1ºPARC

1021847   MIVACI JOSE DA SILVA                 2019  25JUN2019  04JUL2019 2ºPARC

1912663   CASSIO WANDERLEI SILVA SANTOS        2019  26JUN2019  05JUL2019 1ºPARC

1959851   ELINALDO NEVES DOS SANTOS            2019  24JUN2019  05JUL2019 2ºPARC

1033423   EMMELY CRISTINY LOPES SILVA          2019  25JUN2019  04JUL2019 2ºPARC

2965409   GABRIELA LINS FALCAO                 2019  07JUN2019  21JUL2019 1ºPARC

0275385   MARIA EUNICE BARBOSA DA SILVA        2019  21JUN2019  30JUN2019 2ºPARC

2789488   MARIANA JORGE DE ANDRADE VIANA       2019  11JUN2019  09JUL2019 2ºPARC

1538695   ROSELY MARIA CONRADO                 2019  25JUN2019  05JUL2019 3ºPARC

0676048   VIRGILIO OTAVIO TELES FERREIRA ALVE  2019  06MAI2019  04JUN2019 1ºPARC

1667656   YSLANVERSON CASSIANO MELO            2019  10JUN2019  19JUN2019 2ºPARC

2178979   ALINE PRAZERES BEZERRA               2019  25JUN2019  05JUL2019 3ºPARC

1103986   ANA CLAUDIA COSTA CARVALHO           2019  21JUN2019  21JUN2019 2ºPARC

1103986   ANA CLAUDIA COSTA CARVALHO           2019  25JUN2019  13JUL2019 3ºPARC

0048866   GEORGE RICARDO COIMBRA               2019  21JUN2019  30JUN2019 3ºPARC

1934540   JOSE LEONE DE OLIVEIRA JUNIOR        2019  21JUN2019  21JUN2019 2ºPARC

0275704   IEDA MEDEIROS DE LIMA                2019  17JUN2019  21JUN2019 2ºPARC

1113575   MARIA LUANA LOPES DE OLIVEIRA        2019  03JUN2019  20JUN2019 2ºPARC

0275644   PAULA MONTENEGRO GONCALVES DE ALENC  2019  25JUN2019  04JUL2019 2ºPARC

1029114   TOMAZ EDSON SANTIAGO DE ALENCAR BAR  2019  12JUN2019  21JUN2019 2ºPARC



INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                              PAGINA :         3

SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL               EMISSAO: 05AGO2019

RELACAO DE FERIAS POR UORG                                   HORA   :     16:22

ORGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                REFERENCIA: JUN2019

UORG: 000000015 DIRECAO GERAL/CAMPUS RECIFE

--------------------------------------------------- ----------------------------

                             COM CARGO  SEM CARGO

                              EFETIVO    EFETIVO       TOTAL    PERCENTUAL

SERVIDORES EM EXERCICIO:      579         59          638          100 %

SERVIDORES EM FERIAS   :       21          0           21            3 %

FIM DE RELATORIO  : SIAPE,SIAPECAD,AUSENCIAS,FERIAS ,CACOFERUOR



 

 

 

 

RELATÓRIO DE 

VIAGENS (SCDP) 

 

 

 

 

 

 
 

 














